
令和4年第7回日南町議会定例会議案概要

議案第84号 工事請負契約の締結について（町道霞福塚線法面対策工事（下石見

2工区））

内 容

工 事 名 町道霞福塚線法面対策工事(下石見2工区)

工 事 場 所 日南町下石見

契 約 の 相 手 方 鳥取県日野郡日南町生山11番地1

有限会社 岡田建設

代表取締役 岡田 浩徳（おかだ ひろのり）

契 約 金 額 55,880,000円（消費税及び地方消費税込）

契約締結の方法 指名競争入札

議案第85号 公の施設に係る指定管理者の指定について（道の駅にちなん日野川

の郷）

内 容

公の施設に係る指定管理者の指定

指定管理者の名称

氏名 株式会社 サクセス 代表取締役 和泉 享

住所 香川県坂出市西大浜北2丁目1番地11号

管理を行わせる施設の名称及び所在地

道の駅『にちなん日野川の郷』

日南町生山386番地

管理を行わせる期間

令和5年4月1日から令和10年3月31日

管理業務の範囲

①道の駅にちなん日野川の郷施設の利用に関する業務

②施設及び設備の維持管理に関する業務

③施設の運営に関する業務のうち町長が必要と認める業務

利用料に関する事項

「道の駅にちなん日野川の郷の設置及び管理に関する条例」第18条第3項の規定に基づき、利

用料金を指定管理者の収入として収受させる。

議案第86号 公の施設に係る指定管理者の指定について（農林業体験実習施設ふ

るさと日南邑及び日南町緑地等利用施設緑の館）

内 容

公の施設に係る指定管理者の指定



指定管理者の名称

氏名 テック株式会社 代表取締役 上村 勝文

住所 大阪府大阪市中央区船越町1丁目3番5号 マーキュリー愛晃ビル402号

管理を行わせる施設の名称及び所在地

農林業体験実習施設ふるさと日南邑および日南町緑地等利用施設 緑の館

日南町神戸上2962番地1

管理を行わせる期間

令和5年4月1日から令和10年3月31日

管理業務の範囲

①ふるさと日南邑施設の利用に関する業務

②施設及び設備の維持管理に関する業務

③施設の運営に関する業務のうち町長が必要と認める業務

利用料に関する事項

「ふるさと日南邑の設置及び管理に関する条例」（昭和61年条例第20号）第8条の規定及び「日

南町緑地等利用施設の設置及び管理に関する条例」（平成元年3月27日条例第7号）第7条の規定

に基づき、利用料金を指定管理者の収入として収受させる。

議案第87号 公の施設に係る指定管理者の指定について（農林漁業体験実習施設

ゆきんこ村）

内 容

公の施設に係る指定管理者の指定

指定管理者の名称

氏名 株式会社 創環 代表取締役 北村 道明

住所 鳥取県西伯郡南部町寺内604-1

管理を行わせる施設の名称及び所在地

ゆきんこ村

日南町下阿毘縁478番地

管理を行わせる期間

令和5年4月1日から令和10年3月31日

管理業務の範囲

①ゆきんこ村の利用に関する業務

②施設及び設備の維持管理に関する業務

③施設の運営に関する業務のうち町長が必要と認める業務

利用料に関する事項

「日南町ゆきんこ村の設置及び管理に関する条例」第8条の規定に基づき、利用料金を指定管

理者の収入として収受させる。



議案第88号 日南町職員の給与に関する条例の一部改正について

内 容

一般職の職員の給与に関する法律等の一部を改正する法律（令和4年法律第81号）が施行されたこと

に伴い、日南町職員の給与に関する条例の一部を改正するもの

議案第89号 日南町会計年度任用職員の給与及び費用弁償に関する条例の一部

改正について

内 容

一般職の職員の給与に関する法律等の一部を改正する法律（令和4年法律第81号）が施行されたこと

に伴い、日南町会計年度任用職員の給与及び費用弁償に関する条例の一部を改正するもの

議案第90号 令和4年度日南町一般会計補正予算（第6号）

内 容

予 算 現 額 7,055,790千円

補 正 額 64,093千円

補正後予算額 7,119,883千円

主な補正

(歳入)

国庫支出金 895千円

県支出金 200千円

繰入金 △133,928千円

繰越金 191,281千円

町債 5,600千円

(歳出)

町有財産整備管理事務 3,000千円

庁舎管理事務 3,726千円

庁用自動車管理事務 244千円

障害者自立支援制度運営事業 5,662千円

地域子育て支援事業 1,887千円

生活保護総務費 18,308千円

予防衛生一般事業 1,555千円

塵芥処理事業 4,750千円

病院運営事業 12,596千円

道路維持管理事業 △1,027千円

外国語教育推進事業 5,502千円

学校管理運営事務（小学校） 1,289千円

学校管理運営事務（中学校） 1,648千円



議案第91号 令和4年度日南町国民健康保険特別会計補正予算（第3号）

内 容

予 算 現 額 626,954千円

補 正 額 63,060千円

補正後予算額 690,014千円

主な補正

(歳入)

県支出金 62,860千円

繰入金 200千円

(歳出)

保険給付事業（一般被保険者療養給付費等） 63,060千円

議案第92号 令和4年度日南町介護保険特別会計補正予算（第1号）

内 容

歳出款の組替え（予算額に変更なし）

補 正

(歳出)

保険給付事務（特定入所者介護サービス費） △6,186千円

保険給付事務（介護予防サービス給付費） 4,260千円

保険給付事務（介護予防サービス計画給付費） 1,329千円

介護予防ケアマネジメント事業 2,306千円

介護予防普及啓発事業 △3,687千円

認知症地域支援・ケア向上事業 1,978千円

保険料還付事務 150千円

国県支出金過年度分返還事務 △150千円

議案第93号 令和4年度日南町介護サービス事業特別会計補正予算（第1号）

内 容

予 算 現 額 58,322千円

補 正 額 2,009千円

補正後予算額 60,331千円

補 正

(歳入)

サービス収入 2,009千円

(歳出)

居宅介護支援事業 2,009千円



議案第94号 令和4年度日南町簡易水道事業会計補正予算（第2号）

内 容

〇収益的収入

（既予算額） （補正予算額） （ 計 ）

簡易水道事業収益 173,170千円 400千円 173,570千円

営業外収益 106,175千円 400千円 106,575千円

雑収益 6千円 400千円 406千円

内容（収入）

雑収益 保険給付金 落雷被害にかかる保険給付金 400千円

〇収益的支出

（既予算額） （補正予算額） （ 計 ）

簡易水道事業費用 152,011千円 3,123千円 155,134千円

営業費用 139,272千円 3,123千円 142,395千円

原水及び浄水費 12,509千円 400千円 12,909千円

配水及び給水費 3,276千円 2,500千円 5,776千円

総係費 34,276千円 223千円 34,499千円

内容（支出）

原水及び浄水費 修繕費 落雷被害対応にかかる増額 400千円

配水及び給水費 修繕費 漏水調査実施に伴う管路修繕費の増額 2,500千円

総係費 手当 職員給与費の精査による減額 △53千円

法定福利費 職員給与費の精査による増額 276千円

〇資本的収入

（既予算額） （補正予算額） （ 計 ）

資本的収入 1,661千円 2,300千円 3,961千円

その他収入 0千円 2,300千円 2,300千円

保険給付金 0千円 2,300千円 2,300千円

内容（収入）

保険給付金 保険給付金 落雷被害にかかる保険給付金 2,300千円

〇資本的支出

（既予算額） （補正予算額） （ 計 ）

資本的支出 95,049千円 2,300千円 95,349千円

建設改良費 8,000千円 2,300千円 10,300千円

水道改良事業費 8,000千円 2,300千円 10,300千円

内容（支出）

水道改良事業費 施設設備費 管路布設替及び落雷被害による機器更新 2,300千円



議案第95号 令和4年度日南町下水道事業会計補正予算（第2号）

内 容

〇収益的支出

（既予算額） （補正予算額） （ 計 ）

下水道事業費用 166,021千円 500千円 166,521千円

営業費用 155,380千円 500千円 155,880千円

ポンプ場費 5,991千円 500千円 6,491千円

内容（支出）

ポンプ場費 修繕費 マンホール設備にかかる修繕費の増額 500千円

議案第96号 令和4年度日南町病院事業会計補正予算（第1号）

内 容

〇収益的収支

（既予算額） （補正予算額） （ 計 ）

病院事業収益 1,213,189千円 19,040千円 1,232,229千円

医業収益 739,564千円 △24,990千円 714,574千円

入院収益 445,287千円 △24,990千円 420,297千円

医業外収益 343,610千円 44,030千円 387,640千円

補助金 11,601千円 31,434千円 43,035千円

他会計負担金 296,301千円 12,596千円 308,897千円

（主な内容）

入院患者の減少による入院収益の減額。「鳥取県新型コロナウイルスワクチン個別接種促進

支援に係る補助金」（5,146千円）と「鳥取県新型コロナウイルス感染症入院病床確保事業費補

助金」（26,288千円）申請による補助金の増額。原油価格・物価高騰に係る他会計負担金の増

額。（12,596千円）

（既予算額） （補正予算額） （ 計 ）

病院事業費用 1,213,189千円 19,040千円 1,232,229千円

医業費用 1,199,870千円 19,040千円 1,218,910千円

材料費 79,933千円 3,100千円 83,033千円

経費 203,520千円 15,940千円 219,460千円

（主な内容）

新型コロナウイルス感染症に対応するための診療材料費の増額。原油価格の高騰による価格

暴騰に対応するための光熱水費と燃料費の増額。医療機器・施設設備の修繕などの実績増加の

ため修繕費の増額。

資本的収支

（既予算額） （補正予算額） （ 計 ）

資本的収入 51,345千円 148千円 51,493千円

補助金 10,045千円 148千円 10,193千円

国県補助金 10,045千円 148千円 10,193千円



（主な内容）

新型コロナウイルス感染症拡大に伴うオンライン面会に対応する機器の購入に対する財源と

して「鳥取県新型コロナウイルス対策非接触型面会支援事業補助金」の申請による県補助金の

増額。

（既予算額） （補正予算額） （ 計 ）

資本的支出 147,809千円 1,923千円 149,732千円

建設改良費 65,377千円 1,923千円 67,300千円

有形固定資産購入費 49,518千円 1,923千円 51,441千円

（主な内容）

新型コロナウイルス感染症拡大に伴うオンライン面会の増加に対応するため、オンライン面

会用パソコンを購入する。（163千円）また、定期点検で故障が発覚した除細動器の更新による

有形固定資産購入費の増額。（1,760千円）


